EBÛ DÂVÛD'UN (ö. 275/888) SÛNEN ADLI ESERİNE GÖRE HZ. PEYGAMBER DÖNEMİNDE
HACAMAT UYGULAMALARI*
APPLICATIONS OF HIJAMAH IN THE PROPHET MUHAMMAD'S ERA ACCORDING TO THE ABÛ
DÂWÛD'S (D. A.D. 888) SUNAN

Büşra YILDIRIM**
Levent ÖZTÜRK***

Öz

Bu alakaya rağmen hacamatla ilgili yeterli ve doyurucu bilimsel çalışmanın olmaması ilginç bir çelişki olarak durmaktadır.

Bu yazıda Ebû Dâvûd'un *Sünen* adlı eserinde yer alan rivayetlerden hareketle hacamatla ilgili bilgiler tespit edilerek Hz. Peygamber dönemi hacamat uygulamalarına hangi ölçüde ışık tuttuğu ortaya konmaya çalışılacaktır. Ebû Dâvûd 202-275 (817-888) yılları arasında yaşamış olan önde gelen hadis âlimlerinden birisidir. Altı temel hadis kitabı olarak bilinen Kütüb-i Sitte içerisinde yer alan *Sünen* adlı eseri, hadis literatürünün önemli kaynakları arasında yer alır.

Anahtar Kelimeler: Tıp Tarihi, Hz. Peygamber Dönemi, Hacamat, Ebû Dâvûd, *Sünen*.

In this article, information related to hijama will be determined from the narrations in the work of Abû Dâwûd's *Sunan*. And it will be tried to reveal how this information sheds light on the hijama practices in the Prophet Muhammad's era. Abû Dâwûd is one of the leading hadith scholars who lived about 202-275 (817-888). His book called *Sunan* is one of the six important hadith books known as Kutub-i Sitte, and it is one of the important sources of the hadith literature.

Keywords: History of Medicine, The Prophet Muhammad's Era, Hijamah, Abû Dâwûd, *Sunan*.

Giriş

*** Prof. Dr., Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Tarihi Anabilim Dalı, leventozturk@outlook.com

Arap toplumunda da uygulanan hacamat, yapılan tedavinin mahiyetini ifade edecek şekilde “vakumlama” manasını ihtiva eden (h-c-m) حمم kökünden türetilmiştir. Ezherî (ö. 370/980), *Tehzîbü'l-Lüga* adlı eserinde حمم kelimesinin temel anlamını emmek, çekmek yani vakumlama yapmak şeklinde ifade etmektedir. Yeni doğmuş bir bebeğin, annesinin göğsünü emerek süt çıkarmak için uyguladığı güç de حمم kelimesinin köklerinden türetilen حمم fiiliyle ifade edilmektedir (Ezherî, 1964, IV, 166).

Diğer hadis kaynakları için de aynı yöntem izlenmiştir.

² Bu konuda daha önce seçilen bir başka örneklem İbn Mâce olarak belirlenmiş ve 13. Türk Tıp Tarihi Kongresi'nde (18-21 Ekim, Sivas 2017) bildiri olarak sunulmuştur (Büşra Yıldırım-Levent Öztürk, İbn Mâce'nin (ö. 273/887) *Sünen* Adlı Eserinde Yer Alan Bilgilere Göre Hz. Peygamber Dönemi'nde Hacamat Uygulamaları). Bu çerçevede tarafımızca hazırlanmakta olan Hz. Peygamber Döneminde Hacamat Kültürü isimli Yüksek Lisans tezimiz tamamlanmak üzeredir.

- Müslim (1998). *Sahih*. Riyâd: Dârü'l-Muğni.
- Nesâi (1998). *Sünen*. nşr. Muhammed Nâsirüddin Elbânî, Riyâd: Mektebetü'l-Meârif.
- Okumuş, Müyesser (2016). Kupa Tedavisi ve Hacamat. *Ankara Medical Journal*, S. 4, s. 370-382.
- Öztürk, Levent-Bayka, Betül (2016). Ebû Davûd'un (ö. 275/888) Sünen'indeki Hz. Peygamber'in Savaşlarıyla (Gazveleriyle) İlgili Rivayetlerin Tespit ve Değerlendirilmesi. *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, S. 21/1, s. 1-14.
- Öztürk, Levent (2017a). Kitâbü'l-Hicâme Ve'l-Mibda' Ve'l-Alak Min Kütübi Bukrât Adlı Risâlenin Özellikleri Ve Tıp Tarihi Açısından Önemi.